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Au langenuile!. 
K. Sass. 

— Au langenuile. . . palwetawad wärisewad 
huuled. 

— Au noorelt närtsinud kangelasile... kohi-
sewad salalikult Taara-tamme lehed. 

— AU warisenud kotkaile.. . tarretab pulwesse 
wabarahwa huul. 

— Au wabaduspantele... tänuga mälestab 
teid Eesti! 

— Au \a rahu teie noorelt närtsinud hingele, 
kus hoowas isamaa poegi palawam weri, kus tük-
fus armastaw inimsüda maalapile, mille eest lan-
gesite -marumühinas, tääkide kõlinal, kuulide ja 
shrapnellide wõidusinfoonia winguwal kajal. 

— Au teile! — 
— Au teile.. . teid mälestab tänulik Eesti: 

Wuhisewad läbi õhu kirwed, kolksuwad haamrid ning 
lõgisewad labidad -— tõusewad mälestuskujud teile, 
isamaa ohwrialtaril warisenud kotkad! — 

— Au langenuile .:. . sofistes palwetad ema 
hääl . . . pisarad suluwad huuled... 

Palwchääl pööratud lõuna ja ipõhja, põlwitab 
nõrkuses lesk, kelle Elu warisenud seal hauda. Isa
maa, sinu wabadus hõiskab tu kontel! 

Saates tähtewalda palweid ja kaebehääli... 
Sirutes saatusele wastu paludes wärisewad, õrna-
kesed käed, nõrkeb leinas mõrsja: ta tahab sinna 

jõuda, kus puhkab ta kallim, kellega weetnud ühes 
õnnelikumad tunnid. — Tal ei ole elu enam kai-
lis, — ei ole, kes wastab ta südame löögile. Sa-
mul hetkel kuuldub lõhkewast südamest weel kärisew 
ohe: „Saatus, miks üürikeseks lubasid mul wiibida 
õnnes!?" 

Au truudust murdmatule, au langenule!" — 
„Ema, miks sa räägid „Au langenule"?" küsib 

emalt wäetikene, kelle isa langenud rahwa ja riigi 
huwide eest. — „Isa isuri sul ilusamat surma — au 
temale!" 

Ka wäetikene — Eesti tulewiku lootus, sõja 
aherwaremeilt tärkaw wabaduswõsu astub õue.. . 
Arusaamatu palwehääl pööratud tähtewalda; waa-
tab lapsuke wilkuwat ehawalgustajat, milles usub 
oma isa . . . 

— „Au sulle, tähekene... Au sulle!" 
Au teile, noorelt närtsinud, warakult warise-

nud lahingulõwid, kes puhkate isamaa, oma werega 
wabaks ostetud Eesti hõlmas... 

— Au teile, wõitluse wägewamad kotkad! hüüab 
mu mürisew huul! 

— Au teile, Eestimaa wabadus-, Eestimaa ilu-
dusohwrid!!! — 

— Au te i le . . . 

Metsawaht Mart. 
J õ u l u 

Wahtbonnas luuramine on metsawahi peaüles-
anne, aga jõulueelsel nädalal eriti tähtis, — kui 
kuufewõsud kaitset wajawad. Nagu igaüks kuusk ei 
kõlba jõulukuuseks, nõnda ei kõlba ka igamees metsa-
wahiks. Mart oli aga nagu kuuse seljas sündinud, 
sest tema ainsamaks püüdeks oli metsa kaitseda wast 
ehk hoolsamini, kui oma fapsi. Pealegi ei puudu
nud Mardil auahnus; sai ju ta hoolsa teenistuse eest 
sagedasti kiita. 

Tänawu sai Mart ligi poolteise tosinale jõulu-
kuuse otsijale jälgile ning suutis kõiki neid metsast 
wälja peletada, olgu küll, et see mitte wähe teda ei 
wäsitlluud, terwe päew paksu lume sees nagu pah-
mast tallata, ja sellest ika tuli, et enne kui koju minna, 
ta kannu otsas jalgu puhkama pidi. 

Nagu igapäew, nõnda ku täna, jõululaupäewal, 
kui ilm juba widewikuks läks, istus Mart jätte kannu 
õtsa jalgu puhkama. Uni, see kutsumata külaline, 
tuli aga seekord Mardi usku proowima ju rammes-
tas puhuks tema wäsinud keha. Suitsew piip luk-
kus hammaste wahelt lumme ning tegi seal o!ma wii-
mase tss. Siis oli waikus. Metsakuningas tukkus. 

j u t u k e . 

„Kas see unes oli," ümises Mart umbes kümnes 
minutilisest uinakust ärgates. Mart wiibis tõesti 
unes sealt wersta paar eemalolewas popsikülas. 
Seal nägi ta hiilgawaid jõulupuid, nende ümber 
rõõmsa nägudega lapsi. Seal nägi ta aga ka pime-
daid tube, kus jõulupuu üldse puudus ja lapsed nuk-
ralt nurgas lonutajsid. Wiimased olidki nende 
lapsed, keda ta metsast wälja ajanud ja need pidid 
nüüd omad >lambaraswast walmistatud küünlad kas 
laual wõi pingi peäl põletama, sest seal lähedal ei 
olnud mujal kuusemetsa, kust oleks wõinud jõulu-
kuusekest saada. Wiimaks kuulis tu häält: „Mart, 
Mart! Sa oled 'keelanud puid, mida mu olen jõulu-
kuuskedeks kaswatanud ja sinu süü parast istuwad 
need süüta lapsed jõuluõhtul poolpimedas toas, 
küünlad rüpes, et tea kus <ja 'kuidas neid põletada." 

Mart ei pidanud pikka aru, waid seadis kohe 
sammud kodu ipoiole. Kui ta Ooju oli jõudnud, oli 
esimene töö hobune wee ette rakendud>a, ilma et kodus-
tele rääkinud oleks — kuhu wõi mis 'otstarbel sõidab. 
Mart oli agu otsustanud weel täna, kallil jõulu-
laupäewa õhtul, jõulukuused kô u wiia kõigile neile, 
keda ta metsast wälja ajunud. Enne kui wana walge 
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mära ringi keeratagi jõudis, oli ta \u aiste wahel 
ja peagi libises regi õuewärawast wälja paksu pimeda 
metsa poole. Mart tundis hirmu, et ta wargile 
läheb, kuid ta ei wõinud teisiti, sest ta oli jumala-
kartlik inimenje ja hääle, arnöa tukkudes kuulnud 
oli, arwas ta Jumala enese suust tulnud. — 

* 

Kirikulistel olid esimese lpüha howimrkul kõneaineks 
külasse saladuslisolt to<oöud jõulukuused. Inimene 
ei wõinud^ see ju olla, sest see oleks luuse tuppa 
toonud, aga ei mitte aia taha hangele püstitanud. 

1. 
Jaan istus rohelisel, lilledega ehitud murul, wah-

tis nukral pilgul masa paremat iatt ja mõtles. 
Suine loodus oli täielises ilus; wähe maad Jaa

nist eewal woolas kullakaTwa lindina läbi rohelise 
wõsa ja aasa jõgi, mille wirwendustel tõuswa päi-
kese 'kiired «mängisid, kuna lähedal asuwast lepikust 
tuhandchääleline linnulaul kajas. 

Siin ja seal trrBtastfr heinaritsikad, Jaani pea 
ja kõrwade lähedalt lendasid sumisedes mesilased — 
kuid Jaan ei pannud ümbruses walitsewat looduse
ilu tähele, ta kujutas waimus hilises ,minewikus 
möödunud juhtumisi piltidena. Seal kihu
tab halli tugewa hobuse seljas rühmaülem läbi märja 
kadastiku, kus kole sügistuul wingudes 'mütsi peast 
ära püüab kiskuda ja märjad lumeräitsakad ühes 
wihmapiiskadega <nagu tüütud kärbsed silma ja suhu 
tungiwad, kuna tuul läbi kMenud, wana ja wih-
maga ligedaks läinud ipoolkasuka ihu kallale kõdi-
täima tungib. 

Rühmaülema järele sõidab Wmmekond wale-
dat lpoissi... Kõigil «niisama katkised poolkasukad, 
wanad rebitud sinelid seljas, näod «porised), kuid waa-
tarnata kõ'led,a, läbitungiwa tuule ja wastu silmi 
paifatawate räitsakate peäle, õhetawad ipoiste näod 
ja silmist hiilgab noor chorwischelk. 

See imelik falk... närune, poriga ülepillutud, 
ühel säävesaapad, teisel wanad lagunenud poolsaa-
pad ehk n. n. „aeroplaanid", ilma sukkade ja sääre-
sidemeteta —ühel ei olegi teist saabast, waid sadula 
jallgrauast punab paljas jalg. Kuid kõilkidel näod 
rõõmsad ning näoiilmest paistab põnewus. 

„Poisid . . . lpingutame — kõlab rühmaülema 
hääl — näe, seal kadastiku serwal... roniwad nagu 
tiud!" 

„Kena käputäis kuradid... saab tükk aega 
niita," — «kuuldub salga seast kellegi ratsutaja hääl. 

„E i tea, kas jõuam>e üle, neid on palju, eht 
ootawe seltsi," on kellegi kahtlew hääl kuulda, mille 
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Ja ckui asi juba õpetaja kõrwu ulatanud oli ja see 
jutluse sees «meele tuletas ja rahwast ,patustpöörmi-
seie manitses, et Jeesuse inglidki meie koguduses end 
näidanud olla, siis oli kõigil selge, et siin suure ime-
teoga tegemist. 

» » 
* 

Järgmisel päewal peäle pühi oli Mart mõisa 
kutsutud. Kui temale metsaw>ahi koht üles öeldi ja 
siis warguse põhjust küsiti, wastas ta ainult: „Süüta 
lapsed, süüta lapsed." 

R. A - s . 

nu. 
wastuseks rühmaülem ümber pööramata «läbi ham-
maste uriseb: 

„Kuradi memm . . . mine kutsu kodust ema appi. 
Edasi, poisid, lisage auru," — j a suure kisaga tor-
mab käputäis ratsanikke kadastiku serwal edasi lii-
kuwa wäejao peäle. 

Läbi lumeräitsakate wälguwad paljad mõõgad, 
on kuulda mõni Vowolwrbpauk ja kohkunult, laiali-
peletatud lambakarjana jookseb ^kadastiku äärel edasi 
weniw waenlaste salk laiali. Mõõgad teewad tööd, 
siin ja seal on püssipaugud kuulda, laialikohutatud 
salgast wiskab suurem osa püssid ja moona maha 
ning annab jalgele tuld, >kuid siiski toibuwad mõned, 
märgates, et pealetungyaid läinult käputäis, ja hal-
kawad wastu. 

Kära, mõni läbi hammaste surutud wandesõna, 
hobuste noorUamised, karjatused, püssipaugud, siis 
läbi wofastiku tuhatnelja põgenejatele jarelekihuta-
mine, siis tagasisõit, mahajäetud moona ja riiete kor-
jamine ning tarwiliste riiete wahetamine soodsamate 
wastu, mõned omawahelised wäikesed nägelemised 
— oo, see oli kõik nii lõbus! 

„Iuks, säh, waheta saapad... Madis, kus kurat 
sa poolkasuka kisud, tibla lubas minule... Mihkel, 
palju uuele frentshile peale küsid" jne. — naer, oma
wahelised wäiksed üksteise näkkimised, ümberriieta-
mine, pefuwlthetus wihma, tuule ja lumerüitsaku all, 
siis mahajäetud ipüsside ja kraami kokkukorjamine ja 
uuesti sõidad salk edasi, üksteise wahel juba walju 
häälega sõnat pildudes, sest et waenlast enam lahe
duses oodata ei ole. 

„Näe, Madisel mädalartul õtsa ees . . . saada 
koju Katile sünnipäewa kingituseks." — Wali naer 
ja tohe tabaw wastus: 

„tzirwita, hirwita... aga mis sa sellest kukla-
tagusest punaseks oled wärwinud . . . 'lutikaid tapsid, 
wõi?" — ja seltsiliste walju naerulagina saatel tõm
bab hirwitaja kulla tagant werega koklumääritud 
käe ja wahib seda, soolates tuliste sõnadega: 
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I . Tõnisson. Otügtfogu esimees. 

„Ai sa hapunahka kurat... seda ma tundsw, et 
ükskord nagu.oleks kirp hammustanud — oi sa saa
dan, nüüd alles hakkab kõditama. Tule, Mihkel, 
seo kinni!" 

Salk jääb seisma ja sõrmepikkune, püssipäraga 
löödud haaw seotakse kinni, mille järele salk wähe 
kiiremini edasi sõidab, sest haaw näitab 'kardetawana 
ja nõuab rutulist arstikätt. 

Siis äkiline ja ootamatu pealetungimine linna, 
kus waenlane parajasti, rüüstas ja weel sarnased 
kinopildina waimu eest möödalibisewad wilksatused 
minutini, kui Jaan mõõga käest maha pillas ja sõr-
med kaotas. 

Jah, oli raske aeg küll... sai tunda nälga, kül-
ma, oodata surma ja kannatada walu. Kuid kõige 
selle juures oli meel rõõmus ja lustilik... mingi 
tundmus, mingi waimustus hinges soojendas, täi-
tis tühja lõhu, waigistas walu ja tumestas surma 
kuju. Jaan tundis end noorena, wõimsana ja wärs-
kena kogu raske aja — rawitsuselt wäljatulekuni, kui 
ta enam sõjawäkle ei kõlwanud. 

Kuid alles siis algasid rasked päewad! 
Juba siis, tui ta oma koju — kehwasse waba

diku hurtsikusse tagasi pööras. Isa oli Jaanil am-
mugi surnud, kodu oli ema wäikese kaheksa-aastase 
õe Liidikosega, kuid kodus oli seegi wähene warandus, 
mis mure ja tööga haiglaseks jäänud oma kokku 
hoidnud, sõja ajal rüüstatud. 

Ainsa lehmagi olid Wene walgekaartlased eidelt 
ära rerwireerinud. Rõõmsas lootuses läks Jaan 

siiski omale mingisugust ametit ehk kohta otsima, et 
wõimaldada iseenesele ülespidamist ning ka hädist 
ema aidata. 

Kuid igalipool olid uksed kinni — seda enam, 
et Jaanil nüüd nii wäga tarwilikka kätt ei olnud. 
Igalpool õladekehitus, wälispidine kaastundmuse 
awaldus ja see oli koik. Ametkohtades weel loguni 
pilkaw, iroonilrk naeratus kantseleides istuwatelt 
preilikestelt. Kõike seda oli aga wähe. Autasuks 
Jaan maad ei 'soowinud, esiteks selle tõttu, et ta omale 
tulewikuks teise eriala walinud ja ülikooli jaoks 
ette walmistanud oli ning teiseks juba sellepärast, et 
ta ühe käega maaharimise wõimatu leidis. 

Nüüd wananes noor, elurõõmus Jaan tund-
tunnilt. 

Nüüd — peäle raskuste, kus loau rahwas ker-
gendatult Hinaas, wõitles Jaan raskustega, kanna-
tades tühja kõhtu — ja tundis, kuis noorele, selgele 
otiaesisele korts kortsu järele tekkis ja silmist läige 
pikkamööda kustus. 

J a seal istus see endine elurõõmus rühmaülem 
Jaan ja wahtis oma haawatud kätt, mis nüüd nii 
täbtis, nii tarwilik oleks olnud... murtult, meelt-
heitlbk pilk silmis, kust wäaisi kaks suurt pisarat alla 
tilkusid. Ta ei tunnud lõbusa looduse liitumisele 
kaasa, waid waatas, kui midagi mõteldes, päikese 
kiirte all manglewaid woogusid . . . näis, lui tahaks 
end nende wahele ära peites kurwastusest ja pettu-
musest «Põlewat hinge jahutada. Kuid ema. . . wäike 
Liidi, nende mure ja kurbus ainsa poja ja wenna 
kaotusel! See takistas. 

Akti tekkis mõtlejale midagi meele... ta tõstis 
pead, lootusehelk ilmus toaokt&]t ja ta nägi jälle ku-
jutust hilisest minewikust: 

Ruttamine linna, kus waenlase salgad «parajasti 
rüüstasid. Suurest, kahekordsest maijast möödasõi-
dul kuulda surmaeelne appihüüe... Rühmaülem, kes 
wiibimata ühes kahe tubli poisiga hobuste seljast 
maha kargas, kinnilukustatud ukse eest purustas ja 
toredasse eluruumi tungis. Toas põrutaw pilt: 
nurgas ümberlükatud laua jalgade wahele mahawi-
satud mees, siniseks tursunud näo ja pärani silmega, 
kelle kõrist kinni hoidis waenlase soldat, teise käega 
püssitiklu torkamiiseks walmis hoides hüüdis: gdje 
so loto? Nurgas sohwa ligi teine soldat, kes surnu-
walgeks kahwatanud naist juukseidpidi kinni hoides 
sellel rewolwrit otsaees hoidis. 

Uks silmapilk, ja mõlemad soldatid lamasid' Pu
rustatud peadega põrandal, kägistatud mees tõmbas 
tükk aega ahnelt õhku, kanges päästja ette põlwili ja 
hüüdis nuttes: 

„Wennad... elupäästjad . . . aitäh . . . elades ei 
unusta." Siis naine, kes suure häälega nuttes oma 
päästja weriseid käsi Püüdis suudelda, mida see loh-
metult eest ära tõmbas. 

J a siis tormiliste tänuawaldusi ja tasupakku-
miste peäle lühike käeliigutus ja wastus: ei ole 
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aega, wast teme kord . . . see oli meie kohus"... J a 
siis edasi — teisi samasuguseid pütt nägema. 

Jah, nüüd on see „teine kord", ohkas Jaan, tõu-
sis murult ja kõndis pikkamisi linna poole, mille tor-
nid eemal näha olid. 

2. 

X. linna 1. järgu suurkaupmees Ihnuskoi istus 
seljakil cpchmel sohwal, imes jämedat sigarijunni 
ja ajas Oohwile kutsutud pastori Tugewkõriga ma-
gusat juttu. 

Hr. Ihnuskoi oli lõbusas tujus, sest maitsew 
kohwi, iseäranis kohwi alla wõetud tipsukesed ja tu-
gew, magusa lõhnaga sigar aitasid selleks kaasa. 
Proua Ihnuskoi lamas laisalt sohwal ja mõtles, 
kas jõuab ta end kuu lõpul nii paksuks ajada, et weel 
4 naela juure tuleks. Siis oleks kaal parajasti 240 
uaela ehk kuus puuda. 

„Hmjaa, nii see o n . . . näe, nüüd see äri enam 
nii ei lähe, lui ükskord. Kui ikka sõja aeg oli, siis 
wõis schwti tcha. Aga tihti oli ka elu hädaohus. 
Näe, ükskord oli juba,surm suu ääres, mõlemail nai-
sega. Tulid kahekesi sisse . . . minul haaras kõri 
pihlu ja torkas püssitiku nina alla: kus kuld ja kus 
kuld?!.. J a kus kuriwaim pitsitas, nagu tangidega! 
Ei olnud palju puudus ja oleks toss wäljas olnud!" 

„Noh, mina ennast sellepärast tappa ei oleks 
lasknud. Oleks kulla kätte annud..." 

„OH,oo . . . elusse ikka ei oleks jätnud. Näe, ameti-
wend Lailõug näitas ise katte... ükskõik, nokitsesid 
ikka ära!" 

„Iah, ega meiegagi parem lugu ei oleks olnud, 
kui need omad sõdurid parajal ajal jaole ei oleks 
saanud," sähwas proua Kitsipung sohwalt kõneleja-
tele wahele. 

„Muidugi... olid wahwad poisid. Ei läinud 
silmapWu, lui tiblad nagu silgud maas olid. Kuradi 
waledad... ja kui parajal ajal!" 

„Nüüd ei ole neid mehi näha olnud, ei tunneks 
wististi teisi ärägi," lisas jälle prõua Kitsipung. 

„Mina tunnen küll. . . noh, ega ma siis neid 
unustanud o le . . . näe, käisid wigastatud sõjameeste 
töökoolile norimas, mina wiskasin terwelt kümme 
marka. Noh, kui ikka wastu juhtuks, ega siis ära 
ei ütleks. Teeks mõne hea tipsi. Elupäästja Ma elu
päästja!" 

„Jah, seekord pakkusime tasu, aga ei wõi —" 
prõua Ihnuskoil jäi sõna pooleli, sest üks sellidest 
koputas uksele ja teatas, et keegi herra peremehega 
rääkida soowib. 

„Hea küll.. . praegu tulen," sõnas Ihnuskoi, 
tõusis laisalt sohwalt üles ja urises: „Pagan wõt-
ku. . . nii see ärimehe asi on, ei lasta rahuga koh-
wigi juua... wabandage üks silmapilk!" 

Suures kaupluseruumis ukse kõrwal seisis koh-
metult, kulunud fventshi ja pükstega endine rühma-
ülem Jaan. 

Kindlal J . Laidoner. Wigastatud fõjam. Ühingu auliige. 

Herra Ihnuskoi waatas otsiwalt ringi, märkas 
seisjat, astus laisalt leti taha kassa kõrwale, istus 
seal asuwale sohwale, tõmbas ootajat sõrmega ja 
lausus: 

„Noh, mis head kuulda?" 
Ligemaletulijas tundis hr. Ihnuskoi oma elu* 

päästja, ei teinud aga sellest wäljagi, lõi laual olewa 
suure raamatu lahti, hakkas sinna sisse wahtima ja 
küsis wähe karedamal toonil: 

„Kas midagi tarwis oli, aga seda ütlen ma ette, 
et korjanduselehele olen juba kirjutanud!" 

„Ei, wabandage... mina ei tulnud lehega... 
ma oleks mingisugust ametit, mingisugust tööd soo-
winud!" 

„Tööd," — ja Ihnuskoi mõõtis seisjat peast jal-
geni ning märkas haawatud tatt — „aga mis tööd 
wõite teie teha, teil ei ole ju kätt?" 

„OH, loodan, et see wäga palju ei takista. Riiet 
mõõta ehk midagi kaaluda wõin, käsi ei ole täiesti 
rikutud, sest kahe järelejäänud sõrmega wõiks ikkagi 
midagi teha. Arweid kokku wõtta ja wäheselt kir-
jutada wõin pahema käega, sest olen haigemajas 
rawitsuse ajal harjutanud..." 

„Ia, see on kõik ilus, kuid waadake, minu selli-
del ja ametnikkudel ei ole niisugune käsi kohane. Ta 
paistab ikkagi silma ja jätab halwa mulje!" 

Jaan nägi, et ka see tema wiimane teenistuse 
saamise lootus kokku warremas on. Ta katsus wii-
mast abinõu: 

„5)errad... wabandage. Mina olen wististi 
kord siin olnud ja koguni Teie eluruumides!" 

Nüüd tegi herra Ihnuskoi järelmõtlewa näo, 
tuletas midagi meele ja sõnas siis: 
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„Hm j a a . . . tuleb meele. See oli siis, kui teie 
minul ukse ära lohkusite... ja j a a . . . aga noh, ei 
ole wiga — ajad olid niisugused. Parandus läks 
mõned head margad malksma. Noh, pole wiga. 
Kuulge, herra Avsin, lubage sealt sellele sõdurile üks 
karp „Tarzaani" . . . hm, j a a . . . aga koha asjus —" 

Wiimaseid sõnu ei pannud Jaan enam tähele, 
ta silme ees tükkisid mingisugused wirwendused män-
gima, kõris .kerkis midagi tükisarnast üles, mis hinge 

kinni lämmatada püüdis. Sõnalausumata pööras 
ta ümber ja ruttas uksest wälja, kus ahnelt wärsket 
hommikuõhku sisse hingas. 

„Kae.. . uhke kah, ei wõta suitsugi wastu, kui 
pakutakse... ei toa, mis ta weel oleks nõudnud? 
tzakka wiimati santifid omale teenistusse wõtma!" 

Ta astus eluruumi tagasi, wiskas meelepaha la-
hutuseks laks napsi järjestMu ja süütas jämeda 
sigarippi põlema. K. Kaasik. 

Kolm küünalt jõulukuusel. 
T. B r a l s . 

Metsawahi maja paistis waewalt kuuskede wa-
heit, mille siniMalisi oksi rõhus alla lumi. Waik-
seks jäi metsas õhtu eel. Nii waikseks, et orawgi ei 
julenud hüpata oksalt otsa ja punapugulised tihased 
nokitsesid hangel argselt. 

Ligines jõuluõhtu. 
J a widewiku warjul liikusid waledad metskitsed 

pooliku heinakuhja juure, kus ahnelt hakkasid sööma 
rohelist heina. Ega täna tule keegi tülitama erk-
said loomi. Täna jõuluõhtu... Kütt laulab ühes 
lastega rahust, mis jõuluööl maailma peab wal-
daMa. Kuis meelistub tal jaht pühal tunnil... 

Ei täna obe tegemist siin: püss pandud warna; 
ta tühi kui kuiw,anud heinputk. Iäneski wõib kikkis-
kõrwul waadata akende tagant inimeste elumaija, 
ilma et temal tarwitseks Harta kärgatust, millega 
ühenduses haawlisagar kargab kiunudes õhku. 

On wana metsawaht amMugi küllakil jõuluhein-
tes. Ei usu ta, et kallil ööl hiiliks kuusikusse metsa-
waras, teraw kirwes hõlmas. Raiubki mõni mehe-
kõrguse kuuse, siis wiiakse see kusagile elumaija küün-
laid kandma; see tegu andeksantaw: pole metsa ju 
igaühel, jõulurõõmu tahawad ja Peawad aga mait-
semet koik. 

^Kinnitan kuuse latwa tolm küünalt," ütles 
metsawahi naine. „Ühe Eedi õnne peäle, teise Mihkli 
ja kolmanda mu lkõige noorema ja kallima poja 
Henno õnne peäle." 

Ta süütas -Muniad. Siis istus laua ääre ja 
luges poollaulwalt palwevaamatust jõululaule. Ja 
metsawaht kuulas, wahete wahel sügawasti ohates. 
Ta pidas silmas kolme Munalt kuuseladwas. Neist 
põlesid Eedi ja Mihkli õnne peale pandud 'küünlad 
ühetasaselt, walkjad tulekeeled liikwel tähi otsas. 
Henno küünal aga, ehk küll kõige kõrgemal, surises 
ning suitses. Paistis, nagu puhuks õhtu kuuselatwa 
kellegi nägemata suu, et lõõtsuda leokele 'küünla mo-
leinast otsast, et küünal kustuks kõigist rutemini. 
Küünal, wille ema süütas toma kõige kallima poja 
õnne peäle. 

Küll «metsawaht märkab, et kahanemas kohutawa 
kiirusega Henno küünal. Ta ei julge aga sellest nai-

seie rääkida, sest wiimane loeb nii rahulikult. Mis 
siis, tui lõpeb salm ja lugeja pilk langeb «kõweraks 
sulanud tüimlale? . . . Mis siis, ,kui wnmane säde 
kaob prõksuwates otstes, kui loitwast tähist, mis mi-
nuti eest pani särama ehted kuuse ladwas, pole muud 
järele jäänud, kui must tahmaVübe? . . . 

E i olnud igalpool rahu maa peal. Kaugel bo-
dust, lgiadel wäljadel mustendasid lumes surnukehad, 
kes puhkasid igawest und. Päewal oli kibe lahing. 
Löödi waenlane tagasi, kuid anti task õhtulgi wa!-
WA olla, sest sakslaste poolt wõis pealetungimist 
karta ta jõuluööl. 

Õnnekombel wahetati just see wäeosa, kus Eedi 
teenis, jõuluõhtul. Asusid puhanud mehed jooksu-
kraawidesse ja wäsinud wantsistd läbi metsa küla 
poole. Talutuba wajus kubinal sõdureid täis. Ei 
olnud siin koduhoidjaks muud tui wana poolakas 
oma nälginud koeraga. Nooremad inimesed, nai
sed, lapsed ollid põgenenud, sest igapäew wõis küla 
hukkuda sõjatules. 

Sõdurite salgas leidus mees, kes oli saanud ku
sagilt kastitäie küünlaid; nendest pandi üts põlkma 
akna ääre peäle, sest poolaka suitsew lambile ei suut
nud tuba walgustada. 

Walmistati sööki ja räägiti jõulupühadest. Mis 
teewad omaffed praegu kodus? Muidugi istuwad 
särawa jõulukuuse ümber ja mõtlewad nende peäle, 
kes waenuwäljal. 

Korraga tehti kellegi poolt ettepanek ka siin jõulu-
kuuste ehtida. Küünlad on, kuuse wõib lähedalt met
sast tuua. 

Ettepanek kiideti heaks ja kolm meest, nende hul-
gas ka Eedi, läksid kuuske otsima. 

Läksid 'kiilast wälja ja keerasid metsa poole. Metsa 
jõudes kohlmisid hulga aega lumes, sest ei tahtnud 
wõtta wiletsat kuuske. Eedi ruttas teistest ette; ta 
kuulis eemal inimeste hääli. Lähemale jõudes nägi 
teisigi sõdurid, kes samuti jõulupuud otsisid. Need 
olid aga teisest Polgust, keda Eedi teadis olewat lau. 
gemal liinil. Ta hõikas sõdurit, kes nii järsku seisma 
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jäi, nagu owts tal karta pommi lõhkemist. Wiimaks 
jookseb ta Eedi juure. Raiputab õlast, wahib silmi, 
hüüab: „Sin<a, wend!" 

Nüüd wnneb Eedigi MihAi äria. „Kuidlas said 
[ina siia? Sa pidid Soomemaal olema?" 

„MdllIa eest tulime," seletas Mihkel. „Ma mau-
giu N. polgu crtestris; endised muusikaudid lauge-
nud kõigi instrumentidega sakslaste katte wangi." 

Istusid lume peäle ja jutustasid, kuni seltsilised 
olid leidnud kuused ja laksid igaüks oma ääre. Mih--
kel läks Eedi poole, et ühes tunda rõõmu jõululüü-
ualie wnlgusest. 

J a ku: siie habemesse kaswanud sõjakused ümber 
kuuse kogusid ja kõikide rindu waikne jõulurõõm ja 
rahuigatsus Puges, istusid Eedi ja Mihkel kõrwua 
Pingil ja nende silmad särasid sama rõõmsalt, nagu 
jõuluküünlad sel momendil Eestimaal metsawahi 
tous, kus nende wanemad saatsid Poegade eest Ihka-
misi taewa poole. 

* * 
* 

Aga Henno? Kuidas täis tema käsi? Saksa-
maal wangi laagris waewles ta juba üle kolme kuu. 

Paar säewa enne jõulu sai ta kodumaalt llria. 
Sai kirju ühes selle inimese pildiga, keda armastaw 
iile Ma/. 

„Tuleb mul üle okada juba teised kurwad jõu-, 
lud," kirjutas neiu, kelle pilti surus tzenuo õrnalt 
huultele. „Ma ei chi ise jõulupuud ega lähe teiste 
juure. Nagu minewal jõuluõhtul, lähen ka tänawu 
kuusiku serwale, kus nägin sind wiimast kõrda.. . Seal 
sätendab see suur kuusk lumeehtes, mille all seisime, 
kuni sinu isa sõitis järele ja wiis su jaamu. 9be-
jalaste kurblik krigin meelistub mul igakord, kui 
waimus näen ikka jälle su lahkumist. Igawesti 
sinu! hüüdsid. Jah, sinu oma igawesti, wastasin ma. 

Waewab mind mure, ometi olen rõõmus, et tea>n 
sind elawat. Oleksid langenud, poleks ka mind... 

Soowin sulle häid pühi >ja wiibin waimus su 
juures. Ootame ja 'kannatame. Järgmised jõulud 
on ehk rõõmsamad: siis ootan sind, Henno!" 

Nii ta Arjutas. J a Henno luges kirja kümme 
korda läbi. Kodu, wanemad ja see <kuldawäärt tu-
tarlaps, need ootawad teda, aga tema saab naela 
leiba nädala kohta, sööb lkartuIWori ja näeb tasku-
peeglist, kuidas silmad ikaowad pealuu põhja. Ei 
mõelnud ta eimast wangi anda; tahtis wõidelda 
surmani, aga otsustas elada t e m a l e . Tulid ka 
meele ema sõnad: „Sa lähed, poeg, ja jätad mulle 
rindu okkad, mis ei jäta torkimast enne, kui näen 
sind astuwat üle bodu läwe." 

Heuno otsustas siis elada. Siin sureb agu ta. 
Smeb pikkamisi näljasurma ehk taudide ckätte. Kui 
palju on juba kodumaa wendi, kes siia sattusid, mae-
tud woorasse mulda... 

Jõuluõhtul waldas koduigatsus tzennot nii wa-
gewasiti, et ta hardasti nuttis. Oli ta ju alles nii 

noor, walgejuukseline, nagu laps, kes sattunud sõja 
kolledustesse. 

Nad kuulsid wahiwäelaste rõõmutisa. Need wai-
mistasid jõulukuuske ehtima. Wangidele ei tuleta-
tud aga millegagi meele, et täna kallis õhto, mil 
lo ometegi antakse paremat toitu, kuna siin nälg mehi 
löwe rasse tiskus. 

Kui jub,a oli wäljas pime, ulatas wanem sõja-
seltsiline oma huuled Henno «kõrwa juure ja sosis-
tas: „Täna õhtul põgeneme... Sim pole muud 
ood>ala, kui surm. Kui läheme toitu wastu wõtma, 
siis tee nii, ikuidas mina. Oled nõus?" 

Heuno wärises ärewuse pärast. Miks tema ei 
olnud' nõus! Olid nad ennegi arutanud põgene-
misplaani, Henno aga 'kartis eluga riskeerida. Tah-
tis ta ju elada u e u d e l e . . . Nüüd näeb ta, et 
pole muud walida, tas surra siin ehi põgeneda. Ega 
need ,walwurid pimedas trehwa. Pääsewad nad 
wcmgilaagri lähedal olewasse metsa, küllap siis 
aegamööda üle piiri poetawad. 

Kuidas nende «südamed peffid, lui walwur toitu 
wastu wõtma hüüdis... 

Wangid seisid hoowi peal reas ladu ukse ees. 
Ümberringi sõdurid püssidega ja elektri säras paistis 
laagrit ümb>riitlsew okastraat nagu hiigla tibuwitsa-
kroon. 

Niipea kui hobusemees wärawast sisse lasti, uägi 
Henno oma kaaslast wälja kargawat. Ta tormas 
teisele järele. Sõduritele tuli asi ootamatult. Enne 
kui plussid palge saadi, olid põgenejad pimeduses, 
raske oli neid tabada. Järele jooksid kolm sõdurit 
põgeuejaile ometigi. 

Lootus andis jõudu, aga mitte nii palju, et näl-
just nõrkenud inimesed oleksid laugele jõudnud söö-
nud sõdurite ,eest. Joostes üle «kartulipõllu komis
tas Henno ja langes wagude wahele. Põlw sattus 
nii tugewasti wastu külmetanud konarust, et üles 
tõustes wõimata oli edasi jooksta. 

„Rutem, rutemini, sõber!" hüüdis sõber, kes juba 
jõudis warjama metsa lähedusse. 

Henno «wõtab kõik jõu isMn. Edasi, edasi! tahab 
ta . . . Edasi elu poole... Kodumaale... 

Korraga tule wälgatus tagaajaja püssist. Pauku 
kuuleb Heuno, ei tunne aga ärewuses, et kunl lõiga-
nud läbi juba ,ta eluniidid. Ta imestub, miks enam 
jalad ikehu ei kanna, miks käsi laskis lahti pakikese 
kaenlast ja kuidas ta enam hingata ei saa... 

Tagaajaja jõuab ähkides ligemale. Näeb lau-
genut, kelle 'kõrwal jää peäl werioja kui punane pael. 
Tormab teisele järele. Henno langeb põlwedelt kül-
lakile. Nüüd teab ta: teda haawati, tapeti... tema 
sureb. Sureb siin lagedal Saksamaa põllul... Ta 
käsi otsib põue. Kaks pilti on tal käes. On pime, 
aga ta näeb neid siiski: üks noor, mustajuukseline 
ja see ta südames; teine on ema pilt, mis temale nii-
sama kallis. Surmawalus surub ta pildid rinya 
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wastu. Ta tahab hüüda sõbrale järele: wii terwi-
seid kodumaale; tahab hüüda kargesse õhku nii wal-
justi, et kuuldaks tema wiimast hüüdu kodus. 

Häält ei tule, küll aga pahwatab suust werd ja 
õnnetu nooremehe pea langeb järsku tagasi. 

* * 
* 

Jaan Saatjärw jutustas. 
Õhtuks jõudsime N. küla juure. Eelmisel pae-

wai olid siit kommunistid wärskelt wälja aetud, õi-
gem — olid wälja läinud, sest lahing ei olnud kuigi 
lahing. Kolmanda polgu teise pataljoni mehed asu-
sid küla haaramisele paremalt poolt. Kartes ümber-
haaramist, tõmbusid kommunistid tagasi. Aga pa-
remal ja pahemal ,pool asus nende waerind siiski 
endisel seisukohal. Meie omad olid N. juures korn-
munistidele kolmnurga — kiiluna sisse löönud, ilma 
et sellele waenlase wäerinna tagasinihkumine oleks 
järgnenud. Nüüd seisis meie ees probleem: kas saa-
wutatud edn arendada ja terwe wastase wäerind lii-
kuma panna, wõi kolmnurk, kellele peale hakati rõ-
huma, tagasi tõmmata. Meie olime paar päewa siu-
hanud, sellepärast saadeti meid nüüd palawama koha 
peäle — kolmnurga taela, waenlase pealesurumist 
tagasi hoidma, kuni laiemaks pealetungimiseks tar-
wilik toetus kohale jõuab. Asusime wõsastikku. 

Võsastikust umbes poolteist kilomeetrit eespool, 
mäekühmu taga, asusid kommunistid. Meie wahel — 
walge waidaga kaetud lagendiik. Wõsastikku hiilida 
oligi wõimalik ainult pimeda tulekul, kui sulasime 
põõsastikuga ühiseks toguks ja kommunistlikul kuulil, 
mis wäga harwa märki tabas, oli räsite wahet teha 
inimese ja põõsa wahel. Kommunistid aina plõksu-
taisid kühmu tagant. Karges talweõhus kajasid Pau-
gud heledalt ja rõõmsalt, nagu klõbistaksid tütarlaste 
keskkooli wanema klassi kaswandikud pähklaid. Ilm-
tingimata pidi öö jooksul midagi tõsisemat tulema. 
See „pähklaplõksutamine" oli ainult wäike sisse-
juhatus. 

Ei tea, kui kana wõis kesta fee wastastikune kuu-
lidega „tere õhtust" ütlemine. Ei saa öelda, et põõ-
sastikus lesimine halb oleks olnud. Selge külm nagu 
rammestas, tahtis nagu magama uinutada. Tulid 
meele jutustused ilmasõjast, kus Kavpaatide külm tuu-
nimehed igawesti magama meelitas ja kus isegi wäe-
rinnal Dwinski juures näljased hundid õhtuti seisu-
kohtade lähedal hambaid laksutasid. Punased tule-
keeled, mis wahetewahel ipüsside otsast wälgatasid, 
aitasid kanda neid õudselt uinutawaid mõtteid ja 
kaswatasid nagu p-ealetükkiwat rammestustunnet. 
Wist olekski uinunud tuh.kjas lumes lesides. Aeg lä-
heb wäerinnal ruttu ja wenib ühtlasi. Kommunis-
tide pool jäi laskmine tagasihoidlikumats. Jäid õh-
tule. Nemad on ara werega ja ei armasta öösel 
peale tulla... 

Samal ajal kustus metsawahi majas jõulupuu 
kõrgemas tipus küünal ja langes lauluraamat ema 
käest. 

„Kõik küünlad põlewad weel... See aga pidi 
kustuma... Oh õnnetust, õnnetust!... Henno, mu 
poeg, kus oled, kus oled sa praegu?!..." 

Meile anti kask eddasi winna. Pidime mäekühmust, 
mille taga kommunistid seisid, pahemalt poolt üm-
ber minema., Selleks tuli esiteks otseliinis pahemale 
pöögle keerata ja minna umbes paar kilomeetrit kuni 
maanteeni. Meie praeguse seisukoha kaitseks jäi üks 
kompanii, kes laskmist jätkas, et kommunistid meie 
manööwrit ei märkaks. 

Läksime waikselt, rääkisime ainult sosinal, keegi 
ei suitietanud. Alles tulid sellest sihist meie luura-
jad, kes selgeks olid teinud kommunistide seisukohad. 
Raske öelda, kui palju meie edasi olime läinud, kui 
äkki õtse eestpoolt äge püssituli awati. Kuulid Win-
gusid üle peade ja etsisid kusagil meist tagapool lume
tu ä lj al. Harwenesime ahelibku. Weidi aja pärast 
jäi laskmine harwemaks. Tähendab, kommunistidel 
oli meie liikumise suun teäda. Meile anti ülesanne 
— weel hõredalt edasi liikuda, kuni heinamaa fer-
wani. Sealt algas hõre põõsastik ja sealt umbes 
pool kilomeetrit edasi pididki kommunistid olema. 

Jälle läksime edasi, waikides, saladuslikult ja 
raskelt astudes. Jõudsime põõsastikku. Siit ei wõi-
nud kommunistid enam kaugel olla. Jäime lumesse 
lesima. Wõisime seisukohad põõsaste lähedusse. Oö 
oli. Oli selge ja oli läinud külmemaks. Äkki hal-
kasid meie.suurtükid kusagil kaugemal tagapool hau-
gatama — nagu wihased õuepenid, kes hangel la-
mades ja naabriküla poole wahtides rahu ei saa. 
Kõmin purenes kaugusse, tekitades tumedat kaja. Pa-
remal pool, üsna minu läheduses, seati maximi 
joonde. Märguandmise peäle awasime ägeda tule. 
Lasksime wahetpidamata ja tihedalt. Kommunistid 
wastasid nõrgalt. 

Siis üles ja edasi. Jooksime. Wahetewahel 
jäime seisma ja lasksime. Oli tunda, et kommunis-
tid hakkawad tagasi tõmbuma. Äkki tundsin, et mind 
pikali niideti. Langesin selili. Midagi sooja wal-
gus püksisääre. Siis hakkas kõrwus mängima. Tä-
hed peakohal paistsid weel kõrgemal, muutusid rohe-
kaks. Siis ilmusid silmade ette üksteisest siig-,saagi-
dena läbisiõimuwad rohelised ussid. J a siis kadus 
kõik, ei näinud enam midagi, ei tunnud midagi. 
Kadusin nagu ära — kusagile igawikku ja ääretusse. 

* * 

Tulin jälle endasse sidumisepunltis, mis asus 
wäerinnast kilomeetrit paarkümmend tagapool, ale-
wis. Pahem jalg oli tinn: seotud ja lõhkus kole-
dasti walutaba. Kuul oli altpoolt põlwe lm purus-

Inwaliid jutustas... 
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v. 

3. Vilka. Wigastatud fõjam. ühingu auliige. 

tanud. Kuulsin, et tui ,palalwik sisse ei löö ja kui 
täna Tallinna poole edasi saab, siis jalg igatahes 
jääb. Kuulsin weel, et llommunistid OM werise peaga 
-tagasi wisatud. Meie pool kahjud wäikesed. Nii siis, 
Mna Ms wäike osa sellest wäiksest kahjust. Enam 
mõtelda ei lsaanud, jalg hakkas koledasti Metama. 
Ma õtse kisendasin. Siis pisteti mulle midagi naha 
alla. Walu tuiimenes. Uni tuli mäena. 

Jälle tulin endasse Tallinnas, kui hakati .. 
wagunist Punase Risti autole kandma. I a ^ o 
weel Metsikumalt walutama hakkanud. Kisendasin, wi-
gasin. Nägin läbi põletawa walu siiski inimesi, kes 
olid terwed ja tõndWd. Walu, 'kahjutunne ja wiha 
seginesid. Punase Risti auto raputas ja sünnitas 
walu, nagu oleks toma rauaga põletatud. Peatati 
S. haigemaja ees. Mäletan^ selgesti, kuidas mind 
sisse kanti, kuidas arstid minu ümber toimetasid. 
Ma kisendasin: 

-— Ma olen mees, olen tugew! Öelge, ons põ-
letik, kas jalg jääb? . . . Jälle pritsiti midagi naha 
alla. Walu tumenes. Halastaja õde kumimardas 
minu üle ja sõnas: — Jääge magama, homme on 
jõulud. Siis läheb walu mööda. 

Imelik tunne waldas mind. Wäerind läheb 
edasi. Jõulud tulewad. Kodused saawad teada, siis 
wast jalga polegi enam! Jäin nagu joobnuks ja uni 
hakkas tulema. Olin weel pool unes, pool ävkwil. 
Nägin igalpool jõulupuid. Sõda nagu ei olnudki 
enam. Lunastan oma jala rahule, mõtlesin. Raske 
kartus tuli peaile... Jaan SaatjäM peatus. 

-— Nagu tek näete, on puujalg nüüd, ütles. 
Aga Eestis on neljat aastat rahu ja see on ometigi 
miljon, miljon ikorda suurem, kui selle rahu kunas-
tamiseks >Mtud (jalg.. . Parema jala annaffid weel, 
kui seega saaks lunastada jäädawat rahu! Wihkan 
sõda! Aga käh>en puujalaga sõtta, kui jälle waja 
oleks kodumaa wabaduse eest seista. Isamaa w âba-
dus on suurem, kui inimese mõlemad jalad. 

Nii jutustas Jaan Saatjärw ja minul polnud 
kübetki kahtlust, waadates tema silmi, et tema hinge 
põhjast kõneleb. 

—to. 

Wigastatud sõjameeste ühingu v i . kongress 
peeti ära Tallinnas, 21. ja 22. aprillil s. a., willest 
61 saadikut osa wõttis. Kuna iga^aastased kongressid 
ühingu tegewust ja lähemaid sihtjoone järgmise aasta 
jaoks ära määrawad, tuleb rõõmustawaks nähtuseks 
pidada asjaolu, et ka kaugemad maa-osaikonnad oma 
esitajaid kongressile saatnud olid. 

Kongressi awas sissejuhatawa kõnega keskjuhatuse 
esimees, terwitades kokkutulnud saadikuid ja soowi-
des kongressile tema töös head edu. Aasta jooksul 
on surma läbi lahkunud 16 ühingu liiget, kelle mä-
lestust austati püstitõusmisega. Kongressi terwitas 
tööchoolekandeminiftri nimel ministri abi h-ra Enne-
muist, Eesti Punase Risti esitaja h-ra Niimann, 
Rahwus-wabameelsete partei esitaja h-ra Rikand, 
„Waba Maa" toimetuse nimel h-ra Tammann, 
„Waba Eesti" toimetuse, Demobiliseeritud sõjawäe-
laste liidu Tartu osakonna ja Suurtüki rügemendi 
nimel h-ra Kaasik. Telegraafi teel olid terwitusi 
saatnud kindral Laidoner, haridusminister ja Tartu 
naisselts. 

Töö-hoolekandeministri abi h-ra Ennemuist tä-
hendas õieti oma terwituskõne^ et riigil on suured 
kohustused wigastatud sõjameeste wastu, kuid prae-
gune ühiskond, wälja arwatud wast üksikud kihid, on 
sõja ja häwitustöö tagajärjel palju kehwemaks muu
tunud, sellepärast on ka loomulik, et riikliue abi ei 
suuda tarwilisel mõõdul sõjainwaliide rahuldada. 
Sellepärast on ühing täiesti õiget teed käinud, kui ta 
ei leppinud üksi sellega, et sõjainwaliididel tuleks ai
nult riiklise ehk seltskondlise abi peäle loota, waid 
ta pani suurt rõhku ka inwaliidide omaabi peäle. Ise-
äranis tähtsaks tuleb ühingu tegewuses õpetöõkodade 
asutamist pidada, mis inwaliididele töö oskuse üm
berõpetamist wõimaldawad, sest inimene wõib ainult 
siis rahuldust tunda, kui ta ise oma tööga enese üles-
pidamise eest hoolitseda suudab. 

Peäle mitmesuguste walimiste ja kongressi kodu-
korra wastuwõtmist kandis keskjuhatuse esimees kesk-
juhatuse läinud aasta aruande ette. Aruannet ära 
kuulates annawad ka üksikute osakondade esi-
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tchad osakondade senisest tegewusest ja tulewiku kawat-
süstest seletust. 

Teine kongressi päew algas keskjuhatuse 1923. a. 
eelarwe arutamisega, mis endiste keskjuhatuse eelar-
wetest hulga suurem. Eelarwe wõeti wastu 
Mk. 5.832.518.— ja.siuuwitsatööstuse era õppetöökoja 
eelarwe Mk. 2.636.100.— suuruses. Eelarwe suu-
renemisele ja tegewusekawa laiendamisele on mõju-
Walt kaasa 'aidanud piirituse tshekkide peält wõetaw 
üheimargalille maks ühingu tegewuse toetamiseks, mil-
lest sissetulekuua eelarwes ette nähtud umbes neli 
miljoni mk. Peale selle on tulusid 1922. a. korralda-
tud rahalisest loteriist 1.236.518 mk.,, korjandustest 
100.000 mk., toetuslaenude taq'afimaksmifest 
160.000 mk. ja teistest tuluallikatest kokku 536.000 mk. 

Kulude osas on ette nähtud osakondade haridus-
liste ja tööstusliste ettewõtete toetamiseks ligi kaks 
miljoni marka, puu-witsatööstuse era-õpetöökoja 
sisseseadmiseks 850.000 mk., pujuistanduse >asutami-
seks 59.380 mk., öömaja sisseseadmiseks Tallinna sõit-
toatele ühingu liikmetele 53.600 mk., ortopeedia- ja 
lukusepa-mehaanikatöökoja tegewuse kapitaaliks ja 
puu-witsatööstuse era-õpetöökoja tegewuse kasiitaali 
Wurendiamiseks 500.000 ml kummagile ja liikmetele 
toetnslaenudeks, mitmesuguseks abiandmiseks jne. üle 
miljoni marga. 

Ühingu põhikiri otsustati selles mõttes muuta, et 
edaspidi asemikkude kogu ära kaotatakse. 

Elawaid käbirääkimisi ja mõtteawakdusi kutsus 
esile abiandmise ja organiseerimise kllsimus. Kõikide 
sõnajwõtjate poolt rõhutati, et organiseerimise ju abi-
andmise alal on wõrdlemisi suur töö ära tehtud, kuid 
weel ei ole kõik sõjuinwaliidid ühingu ümber koon-
datud, mida tuleks aga peatselt teostada, et ühing 
oma ülesandeid wigastatud sõjameeste awitamise 
alal paremini ja jõudsamini wõiks täita. Leiti, et 
tulewikus organiseerimise töö peäle rohkem rõhku 
tuleks panna ja niisugustes kohtades, kus wõimata 
on suuremate osakondadega lihenduses olla, tuleksid 
iseseiswad osakonnad luua. 

Üheks suuremaks toeks wigastatud sõjameestele 
on ühingn poolt usutatud õpetöökojad, kus neile uut 
tööala õpetatakse j>a millistest ühing ka sissetulekuid 
püüab saawutada. Et õpetöökodades mitte ainult 
sissetulekute saawutamise peäle rõhku ei pandaks, ot-
süstas kongress soowitada öpetöökodade tegewuse 
juures eriti silmas pidada õpilastele käsitöö hästi õpe-
tamist, mis wõimaldaks õpetöökoja lõpetajatele 
enam-wähem raihuldawat teenistust õpitud käsitöö 
alal ja omale kodu sisseseadmist. 

Mitmete osakondade esitajate poolt toodi ette, et 
omawalitsused ühingu osakondade heaks toimepanda-
waid pidusid 'omawalitsuste heaks wõetawast lõbus-
tusmaksust ei wabasta, ba siis mitte, kui pidu kahju 
toonud, ja mõnikord pidu arupidamiseks isegi ruume 
ei lubata. Gt korjandused ja pidude sissetulekud osa-
kõndudel suuremaks sissetulekuallikaks on olnud, 

O. Amberg. Töö-hoolewndemmister. 

millest wigastatud sõjameestele ja nende perekonda-
dele toetust antakse, awaldas kongress soowi, et 
keskjuhatus paluks neid omawalitsusi, kes seui ühingu 
pidusid lõbustusmaksust wabastanud ei ole, ühingu 
osakondade pidud omawalitsuse heaks wõetawast 
lõbustusmaksust wabastada. 

Üheks tahGamaks päewakorra punktiks oli riikline 
hoolekanne, mille arutamisest ka elawalt osa wõeti. 
Keskjuhatuse poolt wäljatöütatud rahwawäelaste ja 
nende perekondade pensioni seaduste muutmise sea-
duse eelnõu kiitis kongress peaaegu ühel häälel heaks 
ja tegi 'keskjuhatusele ülesandeks tarwiliste! kohtadel 
palwega esineda, et pension edasi makstaks neile, 
kellel alla 15.000 marga kuus sissetulekut on. 

Ilmasõja inwaliidide pensioni küsimust aruta-
des selgus, et paljud ilmasõja inwaliidid ja nende 
perekonnad wäga puudulikkudes ja wiletsates elutin-
gimistes elawad, millest wäljapeasemiseks neil enam 
mingisugust ilootust ei ole. Ehk lüll pensioni täismäär 
Riigikogu poolt ueljakordseks tõsteti, ei suuda see 
praeguse elukalliduse juures abisaajatele wähematki 
toetust pakkuda. Et ka lihing oma piiratud sissetule-
küte juures kõiki abitarwitajaid aidata ega rahul-
dllda ei suuda, otsustati töö-hoolebandeministeeriumi^ 
paluda ilmasõja inwaliidide pensioni täismäära 
snurendamiseks tarwilisi samme astuda. 
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Et Wabariigi Walitsuse poolt 29. aprillil 1920. 
a. wastuwõetud määruse tasuta maasaamise kohta au-
tasuks sõduritele, kes wablldussõljas iseäralist wahwust 
üles näidanud, wigastatud sõduritele ja langenud 
sõdurite Perekondadele §• 4 särgi wigastatud sõdurid, 
kes sama määruse § 1 p. 1 alusel iseäralise wahwuse 
eest autasuks maad saanud, nendele seaduse järgi 
määratud pensionist ilma jääwad, otsustas kongress 
'keskjuhatusele ülesandeks teha, pöörata wastawate 
asutuste poole palwega, et nimstatud määruse § 4 
wigastatud sõdurite kohta ära kaotataks. Peäle selle 
kohustati keskjuhatust wastawates - asutustes kuni 
Riigikoguni energilist samine astuma, et wabadus-
sõjalaste autasu kiisimus täies ulatuses uuesti üles 
möetaks ja wäeosade ülematele wõimalus antaks ette-
panekuid autasu saamiseks wabadussõja kangelastele 
jätkata. Samuti tunnistati tarwilikuks, et wastaw 
weotariif selles mõttes täiendataks, et wõõra abi 
tarwitasa inwaliidi, kes proteeside tellimiseks töö-
kotta wõi haigemajasse rawitsusele sõidab, saatjale 
isikule ka prii sõit raudteel antaks. 

Peäle selle tunnistas kongress soowitawaks, et 
ühingu ja osakondade ettewõtetes ning õpetöökodades 
juhtiwatel kohtadel olewad isikud ei oleks ühtlasi kesk-
juhatuse ja osakondade juhatustes esimeheks wõi 
kaNahoidjaks. Ka otsustati wõtta ühingule ning osa-
kondadele asutustesse teenistusesse ainult wigasia-
tud sõjamehi ja kui neid ei leidu, siis palgata ajuti-
felt ori tööjõud wäljastpoolt, eestkätt demobiliseeritud 

sõjawäelastest, tingimisega, et kohale soowiba inwa-
liid tema juure praktika peäle wõetaks, kes peale 
wastawa wilumise omamise ka teenistusesse jäetakse. 

Gelolewate omawalitsuste walimiste küsimust 
arutades tunnistati soowitawaks, et kohapealsed 
osakonnad, kellel wähegi wõimalik, iseseiswa nimekir-
jaga wõi ühinedes mõne teise rühma nimekirjaga wa-
limistest osa wõtaksid. 

Ühingu Rakwere osakonna ettepanekul waliti 
ühingu auliikmeks Rakwere käsitööliste selts. 

Endise seitsmeliikmelise keskjuhatuse ja kolmeliik-
melise rewisjonikommissoni asemele otsustati wa-
lida esimene üheksaliikmeline ja teine — wiielivkme-
line. Keskjuhatusesse waliti Kaplur, Weiper, Lemberg 
ja Rebane — Tallinnast, Vundt, Nurm ja Willmann 
— Tartust, Suurkask — Wiliandist ja Johannes — 
Rakwerest. Rewisjonikommisj<oni waliti SuM, 
Kool ja Gustawus — Tallinnast ja Päss ning Sütt 
— Tartust. 

Terwitustelegramme otsustati saata Wabariigi 
Watitsusele, Riigikogule, kindral Laidoner'ile, kindral 
Laidoneri nimelise inwaliididekapitaali komiteele, 
töö-hoolekande- ja teedeministri le, Tallinna-
Pärnu kitsarööpalise raudtee walitsufele, Eesti Pu-
nafe Risti Peawalitsusele ja Tartu Naisseltsile ning 
kirjalikke terwitust saata rajariikide ja Saksamaa 
inwaliidide organisatsioonidele. 

Kongress lõppes „Mu isamaa, mu õnn ja rõõm" 
laulmisega.. 

Wigastatud sõjameeste ühingu Tallinna osakonna 1923 a. 
tegewuse ülewaade ja tulewiku kawatsufed. 

Wigastatud sõiameeste ühingu Tallinna osakonna 
1923. a. tegewus awaldus samuti kui eelmistelgi 
aastatel inwaliidide õpetöökodade ülewalpidamises, 
liigetele, kes abi tarwitastd, abiandmises, tööta l i i 
getele töö ja teenistuse nõutamises, mitmesugustes 
küsimustes nõu ja juhatuse andmises, näituseks pen-
isiooni saamise ja mitmesuguse abi ja toetuse nõuta-
mise asjus, liigetele mitmesuguste palwekirjade wal-
mistamises, .puudemuretsemises, osakonnale sissetu-
lekute saawutamises jne. 

1. Õ P e t ö ö k o j a d . 
Peäle otsekohese abi ja toetuse, mis osakond oma 

liigetele wõimaldab, on osakonna juhatus kõige suure-
mat rõhku püüdnud panna õpetöökodade peäle, kus 
inwaliidid, kes oma seisukorda parandada püüawad 
ja mingit käsitööd ära õppida tahawad, seda ära õppi-
da wõiksid ja selle tõttu oma jõu ning terwise kohast 
tööd tehes eluütespidamist ise omale teenitsid. Ole-
masolewaid kingsepa- ja rätsepa-õpetöRodasid on 
püütnd laiendada ja täiendada nii palju kui see kit-
sastes ruumides ja oludes wõimalik on olnud. Pea-
asjalikult ruumide puudusel pole wõimalik olnud uusi 

õpetöökodasid juure asutada, milleks kindel kawatsus 
on ja mille kohta eelarwed 1924. a. peäle juba koiku 
seatud. Esimeses järjekorras on kawatsus awada 
päewapildi-, juukselõikamise-, kellasepa-, kullasepa- ja 
papitööstuse-õpetöökojad. Ka kawatseb osakond 
omale üürida Tallinna linna rahwsöögimaja, milleks 
läbirääkimisi linnaga peetakse. Söögimaja awatakse 
peaasjalikult taimetoidu köögiga. Uute õpetöökodade 
asutamiseks on osalkonnal kindel kawatsus omale maja 
osta. Maja ostmise toetuseks on töö-hoolekande-
ministeerium lahkesti oma käesolewa aasta tisa-
eelarwesse kolm miljoni marka üles wõtnud. Osakond 
loodab, et see ka Riigikogu poolt kinnitamist leiab ja 
seega wõimaldatakse inwaliididele uue elukutse õppi-
mist. Osakonna õpetöökojad, kui õpeasutused, on re-
gistreeritud Tallinna linnakooliwalitsuses. 

Õpetöökodade õpilased saawad töö-hoolekande-
ministeeriumi poolt prii korteri ja ülespidamise ühis-
elumajas ja osakonna poolt wäikest rahalist toetust 
ning tarwidusi mööda ka riideid ning jalanõusid. 

1923. aastal on tingsepa-õpetöökojas 14 õpilast. 
ÕPetöökoja kursuse on käesolewal aastal lõpetanud 
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3 inwaliidi ja mitmed on kursust lõpetamas. Kõigile 
kursuse lõpetajatele on osakond annud toetust ja mu-
retsenud neile tarwilikud tööriistad iseseiswalt tööle 
hakkamiseks. 

Kuni 1. detsembrini on õpetöökojas walmistatud 
tellimistepeale 578 paari mitmesuguseid uusi jala-
nõusid, parandatud 9750 paari ja müügiks Walmis-
tatud 290 paari. 

Rätselpa-õpotöökojas on kitsaste ruumide tõttu ai-
nult 4 õpilast. Kuni 1. detsembrini on walmistatud 
töökojas 278 tellimise peäle mitmesuguseid riideid, 
nagu ültkondi, palituid, kasukaid, wormiülikondi 
jne. Peäle selle sai õpetöökojas walmistatud riigi 
raudteowalitsusele 670 komplekti raudteeametnikkude 
wormiriideid ja mereasjanduse peawalitsusele 45 
komplekti ametnAkude ning 7 komplekti sadama tule-
tõrjujate wormiriideid. 

Uldisslt on rätsepa-töökoda töötanud kaunis edu-
kali ja suuremate tellimiste täitmise tõttu näitab ka 
ülejääki. 

2. A b i a n d m i n e . 
Puudustkannatajaid wigastatud sõdurid ja nende 

perekondasid on osakond jõudumööda püüdnud aidata 
abirahadega, toetuslaenudega, riiete ja jalanõude 
muretsemisega, arstiabi nõutamisega jne. Hädalisema-
tele abitarwitajatele on osakond rahalist abi kordu-
walt ja ühekordselt kuni 1. detsembrini 1923. a. wäl-
ja annud järgmiselt: a) korduwalt 29 pärisliikmele 
ja 8 lihtliikmele — 64.364 m. suuruses ja b) ühe-
kordselt abirahasid 74 päris- ja lihtliikmele — 
200.613 m. 50 p. fuurches. Toetuslaenusid on an-
tud 60 inwaliidile Mk. 186.494.50 suuruses. 

Arstiabi on wõimaldatud liikmeile Tallinna so-
jawäe haigemaj,asse, Eesti Punase Risti ambulatoo-
riumisse ja sanatooriumisse rawitsemisele saatmisega. 

Akttwa. 7. Osakonna äriseis 1-ks 

1. 
2. 
3 . 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 
1 1 . 
12. 
13 . 
14. 
15 . 

Naha kassas 
Naha jookswaal arwetel 
Materjalid ja piduasjad. 
Toetuslaenud liikmetel . 
Mälisraha . . . . . 

O. Natafepa kahtl. wõlg 
Inwentaar ja tööriistad. 
Kingsepa materjal. . . 
Nätsepa materjal . . . 
Saada rätsepa tööraha . . 
Llleminewate summade a-e 
Toetuslaenud weksli kind. . 
A. Susi arwe 

. Mrk. 73513 80 
„ 1724770 64 

. „ 45888 75 
191766 — 

1910 65 
. „ 11934115 

17800 — 
37829? 85 
396992 60 
114647 70 

22675 — 
8430 — 

23000 — 
19500 — 

5 6 3 0 7 3 — 

„ 370160714 
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Peäle selle on osakonna lmkmeile odawama hinnaga 
mõnesuguseid arstirohtusid antud. 

Peäle abirahade ja toetuslaenude on puudust-
kannatajatele osakonna liigetele antud ilma hinnata 
riideid ja jalanõusid ning küttepuid, walmistatud 
osakonna kantseleis palwMvju, antud nõu ja juhatust 
pensionide ning abirahade saamiseks ja nõutatud tööd 
ning teenistust jne. 

3. Oisu k o n n a l i i k m e d . 
Pärisliikmeid oli Osakonnnal 1. detsembril 1923. 

a. 615 ja lihtliikmeid 17. Aasta algul oli osakonnal 
85 toetajat (liiget, kellest 1. detsembrini 1923. a. on 
käesolewa aasta liikmemaksu ava maksnud 48. 

4. Ofa >k 0 nn,a k a n t s e l e i j a j u h a t u s . 
Kantseleis töötasid alaliselt raamatupidaja, kes 

ühtlasi abiesimees, ja fekretäär, kes osakonna jookswat 
asjaajamist >ja kirjawahetust toimetasid ning liikme-
tele mitmesuguseid teateid, nõu ja juhatust andsid. 
Kuni 1. detsembrini 1923. a. tuli sisse 350 kirja ja 
läks wälja 860 kirja. 

Juhatuse koosolekuid on ära peetud kuni 1. det-
sembrini f. a. 46. 

Juhatus on ohakonnal 9-liibnMine, neist üks esi-
mees, kaks abiesimeest, üks fekretäär, üks warahoidja, 
üks kassahoidja ja üks pidutoimkonna juhataja. 

5. R a a m a t u k o gu. 
Osakonna raamatukogu on 1923. a. täiendatud 

suurema hulga uute raamatute juureostlnisega, nii et 
praegu raamatukogus üle 300 eksemplaari raamatuid 
on. Raamatute tarwitamine liikmete poolt on elaw. 
Raamatute eest lugemismaksu ei wõeta. 

6 S i s s e t u t e k u t e s a a w u t a m i n e. 
Osakonna wäljaminekute katteks on juhatus kor-

raldanud pidusid, rahalist loosimist, loterii-allegrid ja 
karbikorijandusi. Peäle selle on olnud sissetulekuid 
annetustest ja toetajate liikmete maksudest. 

nowembriks 1923. a. passiwa. 

1. Kapitaali arwe 1-fel jaanu
aril 1923 a Mrk. 1885549 39 

2. Kapitali arwe juurekafw 
1923 a ,, 1153318 05 

3. Kreditoride arw . . . . ,, 662739 70 

370160?14 
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8. 1924. a. e e l a r w e. 

Osakonna erakorralisel peakoosolekul 25. no-
wembril s. a. kinnitati osakonna 1924. a. eelarwe. 
Eelarwes on ette nähtud suurem summa, mis on 
loota Piirituse tshekkide peält saadud summadest töö-
hoolekandeministeeriumi kaudu, ja mille toetusel on 
ette nähtud mitme uue õpetöökoja asutamine. 

Peäle selle on tulusid ette nähtud nii kui ware-
maltki pidudest, loteriidest, korjandustest, annetus-
test, toetajateliikmete maksudest, kindral Laidoneri ni-
meliselt inwaliididekapitaalilt, jooikswate artoeie 
%%, orkestri mängude eest jne. 

(Töö-hoolekandeministeeriumi pensioni ja abirahade 
jaoskonna andmetel.) 

Sagedasti Amuwad maakondadest ja prowintsi 
linnadest isikud pealinna, kes õigustatud on rullist 
pensioni saama, kuid et nad wastawa seaduse mitte-
tundmise pärast ei ole enne pööranud kohalikkude 
asutuste poole, siis on pealinna tulek asjata waew 
ja aja kulutamine, sest keskasutus, töö-hoolekandemi-
nisteerium, ei saa penlsioninõudjat rahuldada, kuna 
wiimasel wastawad dokumendid puuduwad ja ta 
enne ei ole asja õiendanud kohalikkudes asutustes. 

Pensioni nõudmise korral on waja tähele panna 
sellekohaseid lpenisioni seaduse määrusi, mis on „Riigi 
Teatajas" wälja kuulutatud. 

Wabadussõja inwaliidid ja Vabadussõjas surma-
saanute perekonnad 

saawad pensioni „Riigi Teataja" 26./27. 1920. a. 
par. 1 wälja kuulutatud pensiooniseaduse põhjal. 
Selle seaduse tarwitamiseks on õige üksikasjaline 
juhatuskiri wälja antud („Riigi Teataja" 61./62. 
1920. a.). 

W e n e a e g s e d p e n s i o n ä ä r i d saawad 
toetusraha 18. mai 1920. a. seäduse („Riigi Teata-
ja" 77./78. 1920. a.) ja 8. weebruari 1923. a. sea-
duse („Riigi Teataja" 26. 1923. a.) põhjal. 

W ä l j a t e e n i n u d o h w i t s e r i d , sõjawäe-
ametnikud ja sõjawäe arstid saawad pensioni 18. 
aprilli 1920. a. seaduse põhjal („Riigi Teataja" 
65./66. 1920. a.). 

A m e t i k o h u s t e t ä i t m i s e l t ö ö j õ u 
k a o t a n u d riigiteenijad ja nende perekonnad saa-
wad Pensioni 28. septembri 1921. a. seaduse („Riigi 
Teataja" 86. 1921..a.) põhjal.-

Pensioni maksmise kord. 

Kõigi ülalnimetatud seaduste järele maksetakse 
pensioni järgmise korra järele: Neil, kes linnas ela-

Tasakaalus on wastu wõetud: 
osakonnnll 1924. a. eelarwe . . Mk. 3.406.300.— 
kingsepa-õpetöökoja eelarwe . . „ 1.880.000 — 
rätsepa-õpetöökoja eelarwe . . „ 1.026.000.— 
päewapildi-õpetöökoja eelarwe . „ # 755.000.— 
juukselõikamise-õpetöökoja eelarwe „ 926.000.— 
kella-kullasepa-õpetöökoja eelarwe „ 828.000.— 
papitööstuse-õpetöökoja eelarwe . „ 1.027.000.— 
Söögimaja eelarwe • '.. . . . „ 1.164.000.— 

Uutest õpetöökodadest on praegu awamise! päewa-
pildi-õpetöökoda, Pikal tän. 49. 

Tallinnas, 15. detsembril 1923. a. 
Abiesimees A. S e e b e r g . 

wad, tuleb pensioni nõudmine esitada kohalikule 
linnawalitsuse hoolekande osakonnale; kes maal ela-
wad, need pöörawad wallawalitsuste poole, wasta-
waid pensionî  saamist õigustawaid dokumente ette 
pannes. 

Tarwilisel juhtumisel nõuawad walla- ehk linna-
walitsused need dokumendid ise täiendawalt. 

On tarwis nimelt järgmised dokumendid. Inwa-
liidide kohta: sõjawäeteenistusest wabastamise tun-
nistus, inwaliidsuse tunnistus, milles ära on t i 
hendatud tööjõukaotuse protsent ja haiguse ehk wi-
gastuse põhjused, nagu see pensioniseaduse juhatuskir-
jas par. 7 täpselt ette on nähtud. 

Kui inwaliididele sõjawäeteenistusest wabasta-
mise ajal tunnistusi wälja antud ei ole, siis lase-
wad wallawalitsused ehk kohalikud linna hoolekande 
osakonnad pensioni nõudjaid, tööjõu kaotuse p>rot-
sendi kindlatsmlläramiseks läbi waadata kohalMudes 
rahwawäe Hommisjonides. 

Wiimast läbiwalltamist wõib toimetada 5 aasta 
jooksul Peäle sõjawäeteenistusest lahkumist. Peäle 
selle tehakse inwaliidide suhtes weel selgeks nende 
wavanduslvfe seisukorra ja sissetuleku suurus ja saa-
detalse otsustamiseks kohalikule maakonnawalitsusele, 
kes pensioni küsimuse jaatawalt ehk eitawalt otsustab. 

Jaatawalt otsustatud saadetakse töö-hoolekande-
ministeeriumile tinnitamiseks, eitawad otsnsed aga 
saadetakse ministeeriumile ainult edasikaebamine 
korral. 

Edasilkaebtus tuleb anda töö-hoolekandeministri 
nime peäle ja siche anda sellele maakonnawalitsusole, 
kes eitawa otsuse tegi, ühe kuu jooksul maakonnawa-
litsuse eitawa otsuse kättesaamise päewast arwates. 

Kinnitatud nimekirljad saadetakse maakonnawalit-
süstele, ühes sellega ka wastawad pensionisummad, 
mida maakonnawalitsus waldade wahel ära jaotab. 

Linnas lähewad need nimekirjad linna hoole-
kande osakonnale, kes need wälja maksab. 

Vensionlde wäljaandmise seadusline kord. 
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Inwaliidide perekonnad 

efitawao pmskmutõuomisc sanvas järjekorras, kui m-
waliidki, juure lisades toitja surmatunnistuse. Sur-
matunnistus Peab wastama pensioniseaduse par. 33, 
inõuetele, J, 0* kas toitja on -sõjas langenud, (jäljetult 
kadunud wõi surnud wäeteenistuses saadud haawade 
wõi sisemiste haiguste katte, ehk jälle rahu ajal sõja-
wäeteenistuses, ohk 6 kuud peale teenistusest lahku* 
mist, kui selgeks on tehtud, et surm on tingitud tee-
nistusest sõjawäes. 

Peäle selle saawad pensioni ka nende perekou-
nad, kelle toitjad on surnud pensioni saamise ajal ehk 
riiklikku Hoolekandeasutusse paigutatud. 

W e n e a e g s e t e p e n s i o n ä ä r i d e kui ka 
teiste pensioni saamise ja nõudmise kord on!pea-
aegu samasugune, kusjuures ilmasõja inwaliidid pea
wad ette näitama dokumendid, mis tõendawad, et 
nad ilmasõjas saadud haawade ehk haiguste tagajär-
jel ioma tööjõu on kaotanud. 

Nende praegune tööjõu protsent määratakse kind
laks linna- ja maakonnawalitsuste 'jnures asuwates 
iseäralistes kommisj,onides. Samustes arstlistes 
kommisjonides waadatakse ka läbi pensioni saamiseks 
wabadus- ehk ilmasõjas surmasaanute perekonnad. 

Wäljateeninud ohwitserid tõendawad oma tee-
nistnsaega sõjawäe korralduswalitsusest antud doku-
mentidega. 

, Peäle selle tasutakse weel 
wabadussõjas langenute laste kooliraha 

riigi poolt, Ajutise walitsuse poolt 1. aprillil 1919. 
a. wastuwõetud l^Riigi Teataja" nr. 22. 1919. a.) 
ja Asutawa Kogu poolt 16. oktoobril kinnitatud sea-
duse („Ri>igi Teataja" 79./80. 1919. a.) põhjal. Sõ
jas langenute laste kooliraha tasutakse riigi poolt 
neil juhtumistel, kui wanemad seda ise teha ei suuda. 

Palwed antakse samuti kohalikule linna- ehk maa-
konna hoolekande osakonnale, koolitunnistust ja tea-
teid õpemaksu suuruse kohta juure liisades. 

Wiimaselt nimetatud asutused waatawad neeb 
palwed läbi, teewad Andlaks paluja waranduslise 
seisukorra ja saadawad lõpulikuks kinnitamiseks töö-
hoolekandeministeeriumile, tust jaatawal korral 
wastawad summad kolhalikule hoolekande osakonnale 
wälja saadetakse. 

.Pwl . " 

aukline hoolekanne. 
Toetuse wäljaandmise kord wigastatud sõjameeste 

ühingu toetamiseks piirituse tshekkide pealt wõetawast 
ühemargaliseft maksust. 

Wabariigi Walitsuse otsuse põhjal 25. oktoobrist 
1922. a. wõetakse kangete jookide müügiikohtades 1. 
detsembrist 1922. a. alates omawalitsuse asutuste 
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kaudu wiina ja piirituse ostmiseks wäljaantawate ni-
meliste lubade pealt wigastatud sõjameeste ühiugu 
tegewuse toetamiseks töö-hoolekandeministeeriumi 
kaudu iga loa eest, mis õigustab pooltoopi piirituse 
ehk wastawal määral wiina ostmiseks, maksu üks 
mark. 

Saadud raha wäljaandmise kohta on töö-hoole-
ka>ndeministeerium,järgmi'se korralduse maksma pan-
nud (Riigi Teataja" nr. 97./98. — 1923. a.): 

1. Piirituse tshekkide peält wigastatud sõjameeste 
ühingu toetamiseks wõetawast ühemargalisest mak-
sust moodustatakse iseäraline kapitaal töö-hoolekande-
ministeeriumi juures. 

2. Sellest kapitaalist antakse toetust, niisama ka 
laenuftd wigastatud sõjameeste ühingule ja tema 
osakondadele, nende ettewõtete, õpetöök'odade ja töö-
kodade asutamiseks, täiendamiseks ja korraldamiseks, 
kui ka tööriistade muretsemiseks. Toetust ja laenusid 
antakse ka üksikutele inwaliididele wigastatud sõja-
meeste ühingu keDjuhatuse ettepanekul. 

3. Wigastatud sõjameeste ühingu keskjuhatus 
saab sellest kapitaalist toetust ühingu iga-aastase eel-
arwe piirides eelarwes ettenähtud ettewõtete asuta-
miseks, täiendamiseks ja korraldamiseks. 

4. ahingu osakondade kui ka üksikute inwaliidide 
toetuse saamise palwed esitatakse töö-hoolekandemi-
nisteeriumile wigastatud sõjameeste ühingu kestju-
hatuse kaudu, kes palwete oma arwamise ühes tar-
wiliste põhjendustega juure lisab. 

5. Toetuse saamise palwele tuleb ljuure lisada 
üksikasjaline eelarwe kawatsetawa töökoja sissesead
mise üle wõi tööriistade hinnad, kui toetust ehk laenu 
tööriistade omandamiseks lpalutakse. Eelarwes tuleb 
ära näidata, missuguseid muid summasid ja kui suu-
rei määral töökoja sisseseadmiseks tarwitatakse ja 
missugustest allikatest neid kawatsetakse katta. 

6. Töö-hoolekandeministeeriumil on õigus mää-
ratud toetust osakaupa wälja anda, niisama ka muid 
tingimusi toetuse andmise juures teha. 

7. Iärelwalwe määratud toetuse äratarwitamise 
üle, niisama ka toetuse abil korraldatud töökodade üle, 
on töö-hoolekandeministeeriumi käes, kellel õigus on 
toetuse andmist lõpetada, kui määratud toetust mitte 
otstarbele wastawalt ei tarwitata. 

8. Laenu abil muretsetud tööriistade ja töökodade 
edasimüümine on enne saadud laenu äratasumist wõi-
malik ainult töö-hoolekandeministeeriumi nõus-
olekul. 

9. Laenu tagasimaksu tähtajad määratakse kind-
laks igal üksikul juhtumisel, eraldi arwesse wõttes 
laenusaaja waranduslist seisukorda >ja tagasimaksu 
wõimalust. 
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Weneaegsete penfionääride toetamise-
seaduse muutmise seadus, j 

Riigikogu poolt 8. weebruaril 1923. a. wastu wõetud 
ja 20. weebruaril 1923. a .„Riigi Teatajas" nr. 26 

wälja kuulutatud. 

§ 1. Asutawa kogu poolt 18. mail 1920. a. 
wastuwõetud ajutise weneaegsete peusionääride toe-
tamisseaduse alusel („R. T." m. 77/78 — 1920. a.) 
antakse toetust Va nendele wabariigi Vobcmiilkudele, 
kes Wene seaduste järele kuni 15. nowembrini 1917. 
a. ipensioniõiguslisets saanud, kuigi nendele pensiorn 
maHvatudl ei olnud, nemad aga kindlaks teewad, et 
nendel õigus >o,n nimetatud seäduse § 1 tähendatud 
pensioni saada ja sellekohased d!o,kumentaalsed tõendu
sed ette panewad. 

§ 2. Ajutise weneaegsete penstonääride toeru-
misseaduse („N. T." nr. 77/78 — 1920. a.) § 2 
müvkus tuotatalfe ära. 

§ 3. Nimetatud seäduse §§ 5 ja 14 etteucihtud 
toetuse määrad kõrgendatakse 4-kor,d'se,ks. 

§ 4. Nimetatud seaduse ,§• 8 juures olew mär-
kus.muudetabse ĵärgmiselt: 

M ä r k u s 1. Nõudmisele tuleb juure li-
'sada pensioniraamat wõi muud tõendused, et 
nõudjale tõesti Wene walitsuse ajal pension 
ehk muu § 1 nimetatud kindel abiraha oli mää
ratud, wõi et tema selle õigusliseks luni 15. 
nowembrini 1917 a. oli saanud. Ilmasõjas 
langenute wõi teadmata kadunute perekonnad 
peawad esitama tõendused perekonna toitja 
surma wõi teadmata.kadumise üle. 

M ä r k u s 2. Otsustamine, kas esitatud 
tõendused küllalt usalduswäärilised on, kuulub 
tööchDVllekandeministrile. 

§ 5. Toetusrahia saamise õiguslised selle seaduse 
põhjal >0'U ainult neeo isikud, kes Eesti wabariigi 
territooriumil sündinud wõi toenmud on, wõi kes 
Eesti wabariigi isadest pärit wõi Wene walitsuse 
ajal kohalikkude elanikkude nimekirjades seisid. 

§ 6. Isikud, kes toetusraha weel ei saa, kuid 
selle seaduse põhijal toetuse õiguslised, on kohustatud 
oma nõudmisi esitama wäsitawatele ametikohtadele 
ühe aasta joo>Nsul Pärast selle seäduse wüljakuuluta-
mist „Riigi Teatajas". 

Riigikogu abiesimees K. W i r m a. 
Sekretäär T. K a l b u s . 

Iuhatuskiri Riigikogu poolt 8. weebruaril 1923. a. 
wastuwõetud ja „Riigi Teatajas" nr. 26 — 1923. a. 
wäljakuulutatud weneaegsete peusionääride toetamise 

seaduse muutmise seaduse elluwiimise kohta. 

§ 1. Isikud, kes nimetatud seäduse § 3 ettenäh
tud toetusraha kõrgendust seäduse maksmahakkamise 
päewast arwates soowiwad saada, p̂eawad sellekoha-
sed nõudmised kas kirjalikult ehk suusõnaliselt oma 

elukohale wastawale wallawalitsusele wõi linna hoo
lekande osakonnale esitama mitte hiljem 1. juulit 
1923. a Suusõnaline nõudmine pvotokoleerita!se. 

Nõudmisele tulewad juure lisada § 5-le wasta-
wad tõendused 'sille kohta, et toetusraha kõrgenduse 
õigusline isik on Eesti wabariigi territooriumil sün-
dinud, wõi Eesti wabariigi osadest pärit, wõi seisis 
Wene walitsuse ajal kohalikkude elanMude nimekir
jades. 

Isikutele, kes toetusraha kõrgendamife nõudmis
tega esinewad peäle 1. juulit 1923. a., kõrgendatakse 
toetusraha nõudmise päewast arwates. 

§ 2. Isikud, kes nimetatud sewduft § 1 järele 
toetusõiguslised on, esinewad samuti toetusraha 
nõudmisega oma elukohale wastawale wallawalit-
suisele wõi linna hoolekande osakonnale fa lisawad 
irõudmisele juure § 5-le wastawad tõenduifed, kui ka 
dokumendid ,»nra weneaegse ameti ja teenistuse kest-
wuse, samuti ka tööwõimetuse üle, perekonna tunnis-
tüse ja wõimalikult tõendused wõi seletused selle 
kohta, missugusest Ipensionikassast neil Wene walit
suse ajal pensioni saamise õigus oli wõi missugu-
sesse pensionikassasse nende palgast mahaarwamisi 
tehti. Isikud, kel õigus oli .pensioni erikasfadest 
saada, ipeawad tingimata ära tähendama, missugu-
sest peUsionikassast neil pensioni saamise õigus oli 
wõi missugusesse pensionikassasse nende palgast ma-
haavwamisi tehti. Toetusraha maksetabse nõudmise 
päewast arwates. Nõudmistega wõiwad toetusõi-
auslised isikud seaduse § 6 põhijal esineda kuni 2. 
märtsini 1924. a. 

14. märtsil 1923. a. Nr. 11687. 
Tööchoolekandeminister Ka a r n a . 

Hoolekande osak. juhataj>a A. E n n e m, u i st. 

Inwalüdide nikline hoolekanne 19240. 
Töö-ho!olekandieministeeriumi 1924. a. eelar-

wesse om 
w a b a d u s s õ j a i n w a l i id id e le j a l a u -

g e n u b s ödu r i t e p e r e k o n da btle 
pensioniks üles wõetud 57.660.000 marka. 
1923. a. leelarwes oli selleks otstarbeks määratud 
54.500.000 ml, seega on tulewal aastal nimetatud 
summa 3.160.000 m. wõrra isuurem, mis on tingi-
tud 115 uue Pensionääri juuretulekust. 

W e n e a e g s e t e l e 
pensionääridele toetuse mrdmiseks on wõetud 
59.930.000 mk., l. a. oli 54.000.000 mk., feega 1924. 
a. 5.930.000 mk. rohkem. 1924. a. toetusraha sum-
made suurenemine on peäle penfionääride arwu 
kaswu tingitud weel toetusraha uormide tõstmisest 8. 
woebr. 1923. a. seaduse põhjal. 

S õ j a i n w a I i i d i d e r a w i t s e m i n e. 
Proteeside muretsemiseks on 360.000 mk., rawit

semine mudawaunidega sanatooriumis 315.000 mk., 
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mudawannide jaoks eraldi 600.000 mk., kopsuhaigete 
arstimine haigemajades 270.000 mk. ja inwaliidide 
rawitiemine teistes haigemajades 120.000 mk. 

T o >e t u s is u m m a d e k s 
kehwematele sõjainwaliididele, kes kutsekoolides ja 
kursustel õpiwad, on ministeerium wõtnud 1924. a. 
eelarwesse 100.000 mk. 

I m a s t u i n w a l i i d i d e 
kodu eelarwe oli töö-hoolekandeministeeriumi poolt 
2.000.000 m. peale tmiu seatud. Uhe mwaliidi toit-
mbze tuludots oli ette naytud 50 ml. päewas, tuid 
rcchaministeerium on selle 45 marga peäle wähenda-
nud. Kodu-eelarwe on soega 2.480.500 marga peäle 
wähendatud. 

I n w a l i i d i d e ü h i s e l u m a j a d e 
ülesjpidamije tuludeks Tallmnas ja Tartus oli wõe-
tud 2.861.000 ml., missugune summa aga rahami-
nistoeriumi poolt 2.681.000 marga peäle on wahen-
datud. 

Poale selle saab wigastatud sõjameeste ühing oma 
tegewuse toetamiseks töö-hoolekandeministeeriumi 
kaudu piirituse ja wiina ostulubade pealt wõetawast 
magust umbes wiis miljoni marka. 

Riigikogu poolt 4. augustil 1923. a. wastuwõetud 
raywawaelaste ja nende perekondade pensionisea-

du,e muutmize seadus. 

(„Riigi Teataja" nr. 106.) 
§ 1. Rahwawäelaste ja nende perekondade Pen-

sionrseaduse § 1 („Rngi Teataja" nr. 26/27 — 
1920. a.) täiendatai^e jaogmise mävkusega: 

M ä r k u s 2. Töö-hoolekandeministrile antakse 
õigus § 1 Punkt c ettenähtud isikutele, kellel peale 
langenud lehk surmasaanud rahwawäelase weel 
teisi toitjaid on, määrata penin i juhtumistel, 
lui teised toitjad aineliselt wõi ,terwisli^e sei>utorra 
tõttu ülespidamise toihustust täita ei suuda' wõi 
selle täitmine iseäraliste raSlustega seotud on, kuni 
need tatistused olemas. 

Riigikogu esimees J . T õ n i s s o n . 
Abisekretäär J . W a i n. 

Wabariigi walitsuse poolt 22. augustil 1923. a. 
wastuwõetud maurus sõjawäe ülemuse ettepanekul 
wahwuse eest tasuta maa-andmise lõpetamise kohta. 

§ 1. Edaspidine sõjawäe ülomuse ettopanoM ta
suta (ilma rendita) maa-andmine wabariigi walit-
suse poolt 29. aprillil 1920. a. wastuwõetud mää-
ruse §• 1 p. 1 PlõM („R. T." nr. 79/80 — 1920. a.), 
autasuks wabadusijõjas ülesnäidatud iseäralise wah-
wuse eest, lõpetatakse ära. 

§ 2. See määrus astub jõusse toma wastuwõt-
misega. 

Riigiwanem K. P ä t s . 
Sõjaminister A. A n d e r k o p p . 

Riigisokretäär K. T e r r a s . 

Wigastatud sõjameeste ühingu V I I kongress. 

Wigastatud sõjameeste ühingu V I I kongress 
peetakse ära Tallinnas, 26. ja 27. jaanuaril 1924. a. 

Kongressi päewakord: 
1. Awamine. 
2. Kongressi juhatuse walimine. 
3. Mandaatkommisjoni walimine. 
4. Kongressi kodukorra kinnitamine. 
5. Kongressi protokolli kinnitamisekommisjoni 

walimine. 
6. Keskjuhatuse aruande kinnitamine. 
7. O>aoondade aruannete ärakuulamine. 
8. Kchljuhatuse 1924. a. eelarwe kinnitamine. 
9. Keskjuhatuse ja rewisjonikommisjoni wali-

mine. 
10. Auliikme walimine. 
11. Läbirääkimised rihingu edaspidise tegewuse 

kohta. 
12. Koosolekul tekkiwad küsimused. 

Toetus inwaliididele. 
Piiritusetshetkide peält toõetcitoast ühemargalisest 

maksust moodustatud kapitaalist on keskjuhatus käes-
olowal aastal järgmistele ühingu liiömetole toetus-
laenusid ja toetusi määranud: Andrei Leps'ile 30.000 
marka, Johannes Tulp^na'te 10.000 mk., Heinrich 
Tüvfile 25.000 mk. ja Martin Wiikmannale 20.000 
mk. — Tallinna osalo<nnast; August Priks'ile 15.000 
mk., Karl Bleier'ile 35.000 ml., _. Willmannile 
8000 mk., A. Michelsonale 42.000 mk. ja Oskar 
Heine'le 50.000 mk. — Tartu osakonnast; Eduard 
Laas'ile 20.000 mk., Samuel Listokale 25.000 mk., 
R. Reimannale 6200 mk. — Wõru osak.; Priidu 
Gutmannale 35.000 mk. ja Mihkel Käär'ile 10.000 
mk. — Pärnu osak.; M. Päären'ile 5000 mk. ja Ja-
kob Li>htiin'ile 10.000 mk. — Põltsamaa osak., Adolf 
Johannesele 70.000 mk. — Rakwere osak.; Aloks. 
tzanschmidlt'ile 25.000 mk. Tahkuranna osakonnast. 

Tartu osakonnale kingsep^atoötoja laiendamiseks 
500.000 mk., Tallinna osakonnale olomasolewate 
õpetõõlodade laiendamiseks ja uute awamiseks 750 
tuhhat mk., Pärnu osakonnale kingsepa õpetöökoja te
gewuse laiendamiseks 150.000 mk. ja Põttsamaa osa-
konnale samaks otstarbeks 70.000 ml. Peäle selle 
on weel töö-hooletandeministeeriumile otsustamiseks 
ette pandud Pärnu osak. palwe 100.000 mk. ja Tah-
lurannll chat. p,abwe 25.000 m. saamise asjas. 

Ühingu Tahkuranna 

osakonna juhatus awaldab südamlikku tänu kohali
kule kaubatarwitajate ühisusele, kes 1922. a. puhtast-
kasust 2000 mk. osakonna heaks annetas. 

Juhatus. 



Olr. 26 _ _ J n w a l j j d 17 

Leedu inwaliidide terwitus Eesti 
lnwalndidele. 

Wennad Eesti Sõjawäe Inwali idid! 
Esimene Leedu sõjawäe inwaliidide kongress ter-

witab Teid, kallid sõbrad, ühe saatuse jaqaiad, ja 
soowib Toile südamest õnne ja pikka, päikserikast iqa 
oma werega wõidetud waba ja iseseiswa! kodu
maal. 

Esimese Leedu sõjawäe Inwaliidide kongressi 
esimees inw. K a r u t i s. 

Abiesimees kapten K u k i n a s. 
Sekretäär inw. A. J u r e I i o n i s. 

Selle peale saatis wig.-sõjam. ühingu keskjuhatus 
järgmise wastuse: 

Leedu Wigastatud Sõjameeste Ühingule, 
Kaunas. 

Wennad Leedu Sõjawäe Inwali idid! 

Wigastatud Sõjameeste Ühingu Keskjuhatus 
awaldab Teile oma südamliAu tänu Esimese Leedu 
Sõjawäe Inwaliidide kongressi poolt Eesti sõjain-
waliididele saadetud terwituste eest ja soowib omalt 
poolt Teile ja Teie waba ning iseseiswa kodumaale 
pikka ja õnnerikast iga. 

Wennaliku terwitusea 
Esimees (allkiri). 

Sekretäär (allkiri). 

Äärmises seisukorras. 
Wigastatud sõjameeste ühingu T. osakonna ju-

hatuse koosolek. 
harutatakse üht-teist jookswat küsimust. Ilmub 

koosolekule abipaluja naisterahwas, kes ütleb enese 
äärmiselt wiletsas seisukorras olewat. 

Palwe on lihtne: mehest on saanud rahwaste-
möllu — ilmasõja ohwer. Enese ja oma lapse üles-
vidamise koormat pidi nüüd ise kandma hakkama. 
Kandis rabulikult, kuni äärmine jõupingutus murdis 
terwise. Weel nüüd, waatamata haiguse peale, ta-
haks isiklise tööga ennast toita, kuid keegi ei taha 
aga haiglast inimest tööle wõtta. Tööd ei ole — 
toitu ja' kehakatet on enesele kui 5a lapsele tarwis. 
Kadunud mehe eluajal kogutud waranduse natukesest 
algab 'kandmine — ära.. . pandimajasse! Ja siis, 
kui enam midagi hinnalist toas ei ole, on wiletsuses 
jõutud äärmuseni... 

Nüüd tullakse kui sõjaleinajlll ja wigastatud sõja-
meeste ühingu Inge — palwega juhatuse ette. 

Seisukord on selge — andmed olemas. Kiiresti 
on otsus tehtud. Otsust kuuldes weerewad palujal 
pisarad palgelt — endise ahastuse asemel peawad 
need nüüd tänumeelest tunnistust andma. Sest wi-
letsusele äärmises seisukorras saadi rohtu: antud abi-
raha ja toetuseks lubatud puud wõimaldawad ka sei-
lele pevekonnale jõudwatel jõuludel om<a õnnetust 
unustada ja mälestada oma kallist kadunud meest ja 
isa, kes o l i . . . sõjamees. . —nn. 

Wastutaw toimetaja: Anton Suurkask. Wäljaandja: Wigastatud Sõjameeste Ühingu Keskjuhatus. 

17/detf. f. a. lahkus surma läbi siit elust, wabadussõja inwaliid ja Wiljandi osakonna sekretäär 

August Truu 
Olgu waba Eesti muld Sulle kerge! puhka rahus! 

Wigasi . Sõjam. Uh. W i l j . osak. juhatus. 

Wigastatud Sõjameeste Ühingu Tallinna osakonna 

kingsepa ja rätsepa õpetöökojad 
Tallinnas, Narwa mnt. Nr. 9. 

Wõtawad wastu igasuguseid jalanõude tellimis- ja parandustöid ja era- ning 
wormiriiete ja ülikondade tellimisi ning parandustöid wilunud meistrite juhatusel. 

Töö kiire ja wõistlemata odaw. 

Töö eest täielik wastutus. 
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Tallinnas, pikk uul. nr. 28. Konetraadid: 6-24 ja 17-03. 

/ / 

Kinnitus-Aktfia-Gelts 

Eesti Lloid 
Tuli-, elu-, 

weo- ja 
õnnetusjuhuste kinnitused. 

! ! ! Kinnitage oma warandust ja elu kuni weel aeg ! ! ! 

t "\ 
puhtasordilist 

terawilja, juurwilja, ajawilja, heina ja NNe 

seemet 
kaswatab ISgewa ja Luunja mõisates ja sellekohaste lepingute alusel 
üksikute põllumeeste ja aednikkude juures Oesti Sordiparanduse Seltsi 
kontrolli all ja müüb kõiksugu kõrge külwiwäärtusega seemet ühisustele ja 

põllumeeste-seltfidele alandatud hindadega. 
pollumajandusllne kirjandus, aianduse ja mesinduse tarberiistad 

ühisuse kauplustes alati saadawal. 

Eesti Geemnewllja Ühisus. 
Tallinn, „<3stonia" teatrimajas. Telefon 8-60. 

-- Osakonnad ja esitajad kõigis kodumaa linnades. --
^ J* 

^^wmmmmmmmmmmtmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm9mmmmmr 
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paberosside kuninganna zzuoerovswe mnmganna ^ÜPsil/ÖIIÜ 

«Viola" „etart" 
20 tükki 30 marka. 

A./G. 

Laferme" / / 

paberossid 

20 tiikki 10 marka. 
A./S. 

„Laferme , / 

Wigastatud Sõjameeste Ühingu Tallinna osakond. 
Tallinn, pitk tän. nr. 49., 3. korral. 

Väewapildi öpetöötoda 
täidab kiirelt ja korralikult wilunud meistrite juhatusel igasuguseid päewapildi- töid ja suu. 

rendusl. Esimese klassi töö. Hinnad mõõdukad. 

Kõiksugu nahakaupa sise- ja wäljamaa wabrikutes! ja kingsepa tööriistu soowitud 

J. G. Bikowi nahakauplus 
Wene turg 3. XaNinnas. Wene turg 3. XalNnnas. 

Shokolaadi tehas Shokolaadi tehas 

/ / 

Maitsew ja odaw fhokolaad 
, M ja shokolaadi kompwekid. llu-

M I I V « " I k ^ & l l * Tallini, I t l lM l l , 2 . Kõnets. 1229 g§4&%%<k? ^ ^ / % 1 1 % XaMnn, CHflfitH t. 2. Kõnets. 12-29 ««« 
Ja 28-51. " 
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MiS on 
tarwitajate- ehk 

majandusühisus? 
— See on tarwitajate oma 

ettewõte, mida liikmed walitsewad 
ja juhiwad. 

— See on ostu-müügi asutus, 
mis isiklist kasu taga ei aja, waid 
koik ülejäägi tarwitajatele tagasi 
annab. 

— Settelt ostetud kaup on 
wõltsimata. 

— Settele laenatud raha kan
nab häid protsente ja toob kasu 
ainult tarwitajate. 

— Sette eesmärk on oma kätte 
wõtta kõik tarbeainete jaotus ja 
walmistus. 

— Sette liikmena ottes wõib 
igaüks kaasa aidata angeldamise 
ja omakasu püüete kaotamiseks ja 
majanduselu juhtimiseks õiglasele 
alusele. 

Asutage ühisusi! 

Astuge ühisuste 
Mkmeks! 

PHILIP S 
Philips Ärgeata 

on ilusam ja kasulikum 
lamp, mis ilmakuulus. 

Ainuefitajad Oestis 

A. Kapsi & Eo. 
Tallinnas, Tartus. 

J . Soonsein Se Oo. 
8 Tallinn to 

Estoonia teatrimaja O 
soowilad: 

kiwi-, klaas-, email-, alumiiniumnousid, 
lampe ja mitmesuguseid majandus-

tarbeld. 
Kõnetraat 24-39. 

Teadanne. 
Wiljandi osakonna 

aasta peakoosolek 
on lolmekuningapäewal, 6. jaanuaril 1924. a. kell 11 hom. 
Wiljandi Käfiiöö.iste Seltsi ruumides. 

Kõik liikmed tulgu koosolekule. 
Sellesama päewa õhtul on jõulupuu, millest osawõtt 

liikmetel maksuta on. Lastele jagatakse kingitusi. Tulge Ühes 
perekondadega. 

Jõulupuule pääsemiseks kutfeliri ettenäidata. Kes ei ole 
posti kaudu kätte saanud, need nõutagu neid 21. Suurkask'! 
käest. Uus tän. 38. Juhatus. 

XaNinna Eesti MejaStus-Uhlfuse trUNkoda, p i t t tän. 2. 


